#### Г л а в а 4 .

Какъ монахи совѣшуютъ Ташарамъ приняшь христіанскую вѣру.

Послѣ ешого, братъ Асцелинъ, вышесказанное мнѣніе и положеніе, приняшое всѣми брашями, съ согласія ихъ, безбоязненно объявилъ предъ всѣми, шущъ бывшими, примолвя: Дабы государь вашъ или кто другій, паче чаянія,

et occasio malignandi in responsionibus nostris à Domino vestro, vel etiam ab alijs, valeat reperiri, quia fortassè superbiam ac rigorem inflexibilem auribus eius, vel aliorum, verba nostra videbantur innuere, hoc etiam per nos significamus ei, quod omnem reuerentiam eidem parati sumus exhibere, quam deest nos Dei sacerdotes, ac religiosos viros, et nuncios Domini Papæ, salua Christianæ religionis dignitate, et obseruata in omnibus Ecclesiæ libertate. Illam quoque reuerentiam, quam nostris maioribus ac Regibus et Principibus facere consueuimus, quam etiam docet nos sacra scriptura, dicens: magnati humilia caput tuum; parati sumus Domino vestro facere propter bonum pacis et vnitatis et concordiae. Illum quoque, quam petitis, omninò respuimus, tanquam ignominiam religionis Christianæ, mortemque, quamcunque nobis Dominus vester inferre voluerit, potius eligimus sustinere. Si autem, quod Dominus Papa et omnes Christiani quàm plurimum exoptarent, Dominus vester Baiothnoy vellet Christianus fieri, non solum antè ipsum genua flecteremus, verùm etiam ante vos omnes parati essemus, insuper et plantas pedum ipsius omniumque vestrum etiam minorum propter Deum humiliter osculari. Quod illi vt audierunt, super adimonitione ista quàm plurimum indignati, ac perturbati, cum impetu et furore vehementi Fratribus sic responderunt: Monetis, vt Christiani fiamus nos, simusque canes, sicut et vos. Nonne Papa vester est canis, et vos omnes Christiani canes estis? Ad hæc Fr. Ascelinus nullatenus, nisi per prædictorum abnegationes, quæ vera esse supposebat, respondere potuit, impeditus videlicet eorum rugitibus ac fremitibus clamòsis atque proteruis. Itaque præ-

не нашель въ опвѣщахъ нашихъ причины къ раздору и случаю къ злобѣ, поелику, можешь бышь, ему или кому другому, слова наши покажутся высокоумными и жестокими; но объявляемъ, что гошovy изъявишь ему всякое почтеніе, какое только прилично намъ, священникамъ Божиимъ, людямъ духовнымъ и посламъ свяшѣйшаго ошца папы, сокращая достоинство Христіанскія вѣры и не нарушая ни въ чемъ свободы церкви; но почтеніе, кошорое мы обыкновенно оказываемъ своимъ начальникамъ, государямъ и князьямъ, и кошорому научаешь насъ священное писаніе, глаголя: предъ высшими преклоняй главу швою; все ешо гошovy мы изъявишь государю вашему ради мира, единодушія и согласія. Но шо почтеніе, кошорое вы ошъ насъ шребуеште, мы опвергаемъ совершенно, яко постыдное для Христіанскія вѣры, и соглашаемся лучше подвергнуться смерти, на какую бы государь вашъ ни осудилъ насъ. Но ежели, чего болѣе всего желаетъ свяшѣйшій опецъ папа и всѣ Христіане, государь вашъ Байотной захочетъ сдѣлаться Христіаниномъ; шо, изъ любви къ Богу, не шокмо предъ нимъ, но и предо всѣми вами, гошovy мы преклонимъ колѣни, и даже смиренно лобызашъ подошвы ногъ его и всѣхъ васъ, даже самыхъ послѣднихъ. Услыша ешо, они пришли въ чрезвычайную ярость и смущеніе, и съ величайшимъ гнѣвомъ и неисповствомъ сказали брашьямъ: вы совѣшуете намъ сдѣлаться Христіанами, шо ешь, собаками, какъ и вы сами; не собака ли вашъ папа, и вы всѣ Христіане? На ешо брашь Асцелинь, кромѣ вышесказаннаго опрѣченія, кошорое считали они справедливымъ, опвѣчашъ ничего не могъ, пошому что они

dicti Barones cum interpretibus suis ad tentorium Domini sui redierunt, et sicut responderant Fratres, eidem plenariè retulerunt.

### Caput 5.

Qualiter illi de sententia mortis in Fratres tractauerunt.

Audiens itaque Baiothnoy, quæ suo Eryp et Baronibus et interpretibus suis responderant, et indignanter sustinens, in eosdem Fratres exarsit furore, ter ipsos per sententiam diffinitiuam occidi præcipiens, innocentem eorum sanguinem effundere non abhorrens, nec omnium gentium consuetudinem approbatam metuens infringere, quæ permittit vbique nuncios progredi et regredi liberè ac securè. Quidam verò eius consiliarij hoc modo dicebant: non interficiamus omnes illos, sed tantum duos ex illis, et ad Papam remitemus alios duos. Alij verò dicebant hoc modo: Excorietur eorum vnus, videlicet principalis Domini Papæ nuncius, eiusque pellem impletam palea per socios suos ad Dominum suum transmittamus. Iterum alij dicebant: duo tantum ex illis, primò fustigati per totum exercitum, occidantur. Alij autem duo, quo ad vsque Franci eos subsequentes huc veniant, reseruentur. Porro etiam alij dicebant hoc modo: duos ex illis nobiscum ducamus in exercitum, vt ibi multitudinem et potestatem nostram intueantur, et iacientibus machinis hostium nostrorum, ante illas ponantur, sicque non à nobis, sed à machinis interfici arbitrentur. At verò, Baiothnoy sententia preualebat, vt capitali sententia plecterentur omnes illi, quia

чрезвычайно кричали, шумѣли и бѣснлись. Такимъ образомъ, сіи бароны съ своими полмачами возвратились въ пашерь своего государя и донесли ему въ шочности о всемъ шомъ, что говорили монахи.

### Г л а в а 5 .

Какъ они разсуждали объ осужденіи монаховъ на смерть.

Байошной услышавъ ошвѣшь, принесенный его египомъ, баронами и полмачами, разъярился до шого, что проекратно давалъ рѣшишельное приказаніе убить монаховъ, не гнушаясь пролишіемъ невинной ихъ крови и не боясь нарушить вездѣ приняшаго обыкновенія, по кошорому дозволяешся посламъ приходить и опходить свободно и безопасно. Нѣкошорые же изъ его совѣшниковъ говорили шакъ: убьемъ не всѣхъ ихъ, а шолько двоихъ, осшалныхъ же двоихъ опошлемъ назадъ къ папѣ. Другіе же говорили шакъ: сдеремъ съ одного изъ нихъ кожу, и именно съ главнаго посла, и набивъ ее соломою, опошлемъ съ шоварицами его къ ихъ государю. Еще другіе говорили, чтобы двоихъ шолько пословъ высѣдши сперва розгами по всему войску, попомъ убить, а осшалныхъ двоихъ осшавить до шѣхъ поръ, пока придуть сюда слѣдующіе за ними Франки. Наконецъ, иные говорили, чтобы двоихъ изъ пословъ водить по войску, дабы они видѣли шамъ многочисленность и силу ихъ, и когда неприятель начнешъ спрѣляшь изъ своихъ орудій, шо посшавить ихъ предъ оными, и шакимъ образомъ подумающъ, что они убившны не ими, а орудіями. Байошноево однакоже мнѣніе, кошорое осуждало на смерть